

## 4. 連結財務諸表等

## (1) 連結貸借対照表

(単位：千円 千円未満四捨五入)

科 目	前連結会計年度 (H19.3.31現在)	当連結会計年度 (H20.3.31現在)	前期比較 ( 印は減)
<b>( 資 産 の 部 )</b>			
流 動 資 産	5,033,051	5,504,276	471,225
現 金 及 び 預 金	975,824	873,332	102,492
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	2,216,604	2,514,644	298,040
有 価 証 券	-	50,000	50,000
た な 卸 資 産	1,577,758	1,728,023	150,265
繰 延 税 金 資 産	81,458	84,893	3,435
そ の 他	182,886	256,168	73,282
貸 倒 引 当 金	1,479	2,784	1,305
 固 定 資 産	 3,896,078	 3,531,942	 364,136
(有 形 固 定 資 産)	( 2,232,991 )	( 2,146,185 )	( 86,806 )
建 物 及 び 構 築 物	1,290,047	1,225,525	64,522
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	633,244	599,652	33,592
土 地	155,646	155,646	-
建 設 仮 勘 定	12,400	10,032	2,368
そ の 他	141,654	155,330	13,676
(無 形 固 定 資 産)	( 23,922 )	( 26,538 )	( 2,616 )
(投 資 そ の 他 の 資 産)	( 1,639,165 )	( 1,359,219 )	( 279,946 )
投 資 有 価 証 券	948,458	756,535	191,923
長 期 貸 付 金	19,458	17,446	2,012
繰 延 税 金 資 産	217,373	301,990	84,617
そ の 他	580,090	381,498	198,592
貸 倒 引 当 金	126,214	98,250	27,964
 資 産 合 計	 8,929,129	 9,036,218	 107,089

(単位：千円 千円未満四捨五入)

科 目	前連結会計年度 (平成19.3.31現在)	当連結会計年度 (平成20.3.31現在)	前期比較 ( 印は減)
<b>(負債の部)</b>			
流動負債	4,232,257	4,601,679	369,422
支払手形及び買掛金	1,605,535	1,831,337	225,802
短期借入金	1,695,973	1,962,974	267,001
1年内償還予定の社債	100,000	100,000	-
未払法人税等	76,515	64,403	12,112
賞与引当金	139,400	146,500	7,100
役員賞与引当金	12,400	12,400	-
その他の	602,434	484,065	118,369
固定負債	1,857,907	1,592,343	265,564
社債	100,000	-	100,000
長期借入金	933,334	733,360	199,974
退職給付引当金	598,745	490,854	107,891
役員退職慰労引当金	-	102,900	102,900
その他の	225,828	265,229	39,401
<b>負債合計</b>	<b>6,090,164</b>	<b>6,194,022</b>	<b>103,858</b>
<b>(純資産の部)</b>			
株主資本	2,627,620	2,756,973	129,353
資本金	704,520	704,520	-
資本剰余金	56,076	56,076	-
利益剰余金	1,868,218	1,997,624	129,406
自己株式	1,194	1,247	53
評価・換算差額等	194,321	71,210	123,111
その他有価証券評価差額金	200,479	81,192	119,287
繰延ヘッジ損益	8,521	10,080	1,559
為替換算調整勘定	2,363	98	2,265
少数株主持分	17,024	14,013	3,011
<b>純資産合計</b>	<b>2,838,965</b>	<b>2,842,196</b>	<b>3,231</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>8,929,129</b>	<b>9,036,218</b>	<b>107,089</b>

## (2)連結損益計算書

(単位：千円 千円未満四捨五入)

期 日 科 目	前連結会計年度 (自 平成18年4月 1日 至 平成19年3月31日)		当連結会計年度 (自 平成19年4月 1日 至 平成20年3月31日)		前期比較 ( 印は減)
	金 額	売上高 比	金 額	売上高 比	金 額
売 上 高	9,404,711	100.0	10,290,267	100.0	885,556
売 上 原 価	7,014,969	74.6	7,688,426	74.7	673,457
売 上 総 利 益	2,389,742	25.4	2,601,841	25.3	212,099
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	2,003,982	21.3	2,138,723	20.8	134,741
営 業 利 益	385,760	4.1	463,118	4.5	77,358
営 業 外 収 益	74,895	0.7	105,939	1.0	31,044
受 取 利 息	1,473		6,319		4,846
受 取 配 当 金	11,164		15,136		3,972
補 助 金 収 入	13,670		17,340		3,670
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	15,003		16,815		1,812
保 険 金 収 入	-		13,204		13,204
受 取 家 賃	12,439		12,126		313
そ の 他	21,146		24,999		3,853
営 業 外 費 用	137,582	1.4	120,279	1.1	17,303
支 払 利 息	65,461		69,258		3,797
た な 卸 資 産 廃 棄 損	42,216		19,396		22,820
そ の 他	29,905		31,625		1,720
経 常 利 益	323,073	3.4	448,778	4.4	125,705
特 別 利 益	69,663	0.8	-	-	69,663
助 成 金 収 入	69,663		-		69,663
特 別 損 失	93,450	1.0	117,616	1.2	24,166
固 定 資 産 除 却 損	18,187		18,616		429
固 定 資 産 圧 縮 損	69,663		-		69,663
投 資 有 価 証 券 評 価 損	-		4,000		4,000
役 員 退 職 慰 労 金	5,600		5,700		100
役 員 退 職 慰 労 引 当 金 繰 入 額	-		89,300		89,300
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	299,286	3.2	331,162	3.2	31,876
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	142,500	1.5	133,910	1.3	8,590
法 人 税 等 調 整 額	28,259	0.3	437	0.0	27,822
少 数 株 主 損 失	2,796	0.0	3,011	0.0	215
当 期 純 利 益	131,323	1.4	199,826	1.9	68,503

## (4)連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位:千円 千円未満四捨五入)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	704,520	56,076	1,806,432	1,167	2,565,861
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			56,337		56,337
役員賞与			13,200		13,200
当期純利益			131,323		131,323
自己株式の取得				27	27
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)					-
連結会計年度中の変動額合計	-	-	61,786	27	61,759
平成19年3月31日残高	704,520	56,076	1,868,218	1,194	2,627,620

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証 券評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	217,206	-	3,760	220,966	21,020	2,807,847
連結会計年度中の変動額						
剰余金の配当						56,337
役員賞与						13,200
当期純利益						131,323
自己株式の取得						27
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)	16,727	8,521	1,397	26,645	3,996	30,641
連結会計年度中の変動額合計	16,727	8,521	1,397	26,645	3,996	31,118
平成19年3月31日残高	200,479	8,521	2,363	194,321	17,024	2,838,965

当連結会計年度 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)

(単位:千円 千円未満四捨五入)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	704,520	56,076	1,868,218	1,194	2,627,620
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			70,420		70,420
当期純利益			199,826		199,826
自己株式の取得				53	53
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)					-
連結会計年度中の変動額合計	-	-	129,406	53	129,353
平成20年3月31日残高	704,520	56,076	1,997,624	1,247	2,756,973

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高	200,479	8,521	2,363	194,321	17,024	2,838,965
連結会計年度中の変動額						
剰余金の配当						70,420
当期純利益						199,826
自己株式の取得						53
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)	119,287	1,559	2,265	123,111	3,011	126,122
連結会計年度中の変動額合計	119,287	1,559	2,265	123,111	3,011	3,231
平成20年3月31日残高	81,192	10,080	98	71,210	14,013	2,842,196

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円 千円未満四捨五入)

科 目	前連結会計年度	当連結会計年度
	自 平成18年4月 1日 至 平成19年3月31日	自 平成19年4月 1日 至 平成20年3月31日
	金 額	金 額
・ 営業活動によるキャッシュ・フロー		
1 税金等調整前当期純利益	299,286	331,162
2 減価償却費	231,004	264,896
3 貸倒引当金の増加額(又は減少額( ))	282	26,659
4 賞与引当金の増加額(又は減少額( ))	4,900	7,100
5 役員賞与引当金の増加額	12,400	-
6 退職給付引当金の減少額	6,577	107,891
7 役員退職慰労引当金の増加額	-	102,900
8 固定資産除却損	18,187	18,616
9 投資有価証券評価損	-	4,000
10 受取利息及び受取配当金	12,637	21,455
11 持分法による投資利益	15,003	16,815
12 支払利息	65,461	69,258
13 役員退職慰労金	5,600	5,700
14 助成金収入	69,663	-
15 固定資産圧縮損	69,663	-
16 売上債権の減少額(又は増加額( ))	188,322	298,040
17 たな卸資産の減少額(又は増加額( ))	40,531	150,265
18 仕入債務の増加額(又は減少額( ))	187,712	225,802
19 預り保証金の増加額	532	36,782
20 役員賞与	-	12,400
21 その他	21,041	882
小 計	613,735	433,573
22 利息及び配当金の受取額	12,637	21,455
23 利息の支払額	66,469	70,048
24 役員退職慰労金の支払額	5,600	5,700
25 役員賞与金の支払額	13,200	-
26 法人税等の支払額	129,888	134,038
27 法人税等の還付額	11,235	8,028
・ 営業活動によるキャッシュ・フロー	422,450	253,270
・ 投資活動によるキャッシュ・フロー		
1 有形固定資産の取得による支出	251,061	191,906
2 助成金の受入による収入	69,663	-
3 無形固定資産の取得による支出	2,000	3,650
4 投資有価証券の取得による支出	18,973	4,243
5 長期貸付による支出	14,697	2,000
6 長期貸付金の回収による収入	7,958	1,570
7 その他	5,432	2,087
投資活動によるキャッシュ・フロー	214,542	202,316
・ 財務活動によるキャッシュ・フロー		
1 短期借入金の純増加額(又は純減少額( ))	5,000	279,000
2 長期借入金の返済による支出	185,475	211,973
3 社債の償還による支出	100,000	100,000
4 自己株式の取得による支出	27	53
5 配当金の支払額	56,337	70,420
6 少数株主に対する配当金の支払額	1,200	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	348,039	103,446
・ 現金及び現金同等物に係る換算差額	264	-
・ 現金及び現金同等物の減少額	140,395	52,492
・ 現金及び現金同等物期首残高	1,043,619	903,224
・ 現金及び現金同等物期末残高	903,224	850,732